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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АВК – антагонисты витамина К;

АГ – артериальная гипертензия;

АКШ – аортокоронарное вмешательство;

АССХ – ассоциация сердечно-

сосудистых хирургов;

АТТ – антитромботическая терапия;

В1-поторный визит;

ВНОА – Всероссийское общество

аритмологов;

ГНИЦ ПМ – Государственный научно-

исследовательский центр

профилактической медицины;

ИБС – ишемическая болезнь сердца;

КР – клинические рекомендации;

ЛИС – Люберецкое исследование

смертности больных, перенесших острый

инфаркт миокарда;

ЛИС-2 – Люберецкое исследование

смертности больных, перенесших

мозговой инсульт;

МИ – мозговой инсульт;

МНО – международное нормализованное

отношение;

НОАК – новые оральные антикоагулянты

(дабигатран, ривароксабан, апиксабан);

НРС – нарушение ритма сердца;

ОАК - оральные антикоагулянты;

ОПФ – отдел профилактической

фармакотерапии;

ОНМК – острое нарушение мозгового

кровообращения;

ПИКС – постинфарктный кардиосклероз;

ПРОФИЛЬ – регистр ССЗ отдела

специализированного кардиологического

центра;

РВ – референсный визит;

РЕКВАЗА – амбулаторно-

поликлинический РЕгистр

КардиоВАскулярных ЗАболеваний в

Рязанской области;

РКО – Российского кардиологического

общества;

СД-2 – сахарный диабет 2 тип;

САД – систолическое артериальное

давление;

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания;

ТИА – транзиторная ишемическая атака;

ТЭО – тромбоэмболические осложнения;

УЗИ БЦА – ультразвуковое исследование

брахиоцефальных артерий;

ФП – фибрилляция предсердий;

ФР – фактор риска;

ЧКВ – через кожное коронарное

вмешательство;

ХСН – хроническая сердечная

недостаточность;

ЭКГ – электрокардиограмма;

ЯБЖ – язвенная болезнь желудка и

двенадцатиперстной кишки;

AFASAK I – Copenhagen Atrial

Fibrillation, Aspirin and Anticoagulation;

BAATAF – The Boston Area

Anticoagulation Trial for Atrial Fibrillation

Investigators;

CHA2DS2-VASc (С - Сongestive heart

failure/LV dysfunction, H - Hypertension, A

- Age ≥ 75 y., D - Diabetes mellitus, S -

Stroke/TIA/TE, V - Vascular disease (prior

myocardial infarction, peripheral artery

disease, or aortic plaque), A - Age 65-74 y.,

S - Sex c ategory (ie female gender)) –

шкала оценки риска тромбоэмболических

осложнений;

CHADS2 (C - Congestive heart failure, H -

Hypertension, A - Age 75 y., D - Diabetes,

S - prior Stroke/transient ischemic attack);

EAFT – European Atrial Fibrillation Tria;

ESC – European Society of Cardiology;

HAS-BLED (H - Hypertension, A -

Abnormal renal and liver function, S -

Stroke, B - Bleeding, L - Labile INRs, E -

Elderly, D - Drugs or alcohol)шкала оценки

риска геморрагических осложнений на

фоне приема антикоагулянтной терапии.

SPAF I – Stroke prevention in atrial

fibrillation study;

SPINAF – the Stroke Prevention in Non-

Rheumatic Atrial Fibrillation.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Осложнения ФП вносят существенный вклад в сердечно –

сосудистую смертность, в первую очередь за счет мозгового инсульта (Guidelines for the

management of atrial fibrillation. 2013г.). Этот факт был подтвержден в крупных

Российских исследованиях, в частности в регистре ЛИС-2. (С.А. Бойцов и др. 2013 г.).

Более двух десятилетий назад были разработаны основные принципы профилактики МИ,

основанные на оценке риска развития этого осложнения, и применения ОАК, в первую

очередь варфарина, что по данным ряда рандомизированных клинических исследований

существенно снижает вероятность развития ТЭО до 62% (AFASAK I 1989; 1990, SPAF I

1991, BAATAF 1990, SPINAF, 1992, EAFT, 1993 ). Все эти подходы были отражены в КР

как Российских ( Диагностика и лечение фибрилляции предсердий. Рекомендации РКО,

ВНОА и АССХ, 2012 г.), так и зарубежных (Guidelines for the management of atrial

fibrillation. 2013г.), которые далеко не всегда соблюдаются.

В РФ ситуация с назначением ОАК далека от идеальной. ОАК по данным разных

исследований принимают от 2% до 4,4% пациентов с ФП (С.Ю. Марцевич и др. 2011 г.,

С.А. Бойцов и др. 2014 г. ). По-видимому, низкая частота назначения ОАК связана как с

недостаточным пониманием опасности ФП, в частности ее ТЭО, так и с неудобствами

применения варфарина. В значительной степени, неудобства назначения этого препарата

обусловлен необходимостью титрования дозы, частого контроля МНО и его

лабильностью, невозможностью сочетания с рядом других препаратов (Baker WL et al.

2009 ).

НОАК, с одной стороны позволили сделать терапию антикоагулянтами более

удобной, с другой стороны, подавляющее большинство пациентов сталкивается с трудной

задачей приобретения этих препаратов, т.к. стоимость их весьма высока, и они, как

правило, не входят в список льготного лекарственного обеспечения. В связи с этим,

изучение готовности больных принимать НОАК и быть в последующем приверженным к

этой терапии представляется весьма актуальным.

Наиболее объективной формой изучения приверженности терапии новыми

препаратами вообще и НОАК, в частности, является медицинский регистр (С.Ю.

Марцевич и др. 2012 г.). В РФ количество регистров, изучающих ФП, невелико (Сулимов

В.А. и др. 2015 г). В настоящее время планируется создание ряда крупных регистров ФП,

которые позволят ответить на поставленные выше вопросы. Однако, более быстрый ответ
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на эти вопросы могут дать небольшие, но хорошо организованные регистры (С.Ю.

Марцевич и др. 2012 г.).

Цель исследования. На базе амбулаторного регистра ССЗ специализированного

кардиологического центра оценить качество реально принимаемой антикоагулянтной

терапии у пациентов с ФП и приверженность терапии НОАК.

Задачи исследования.

1. Разработать анкеты для пациентов с ФП, содержащие вопросы о понимании

опасности данного заболевания, отношение к лечению ОАК в целом и согласие на

переход на прием НОАК.

2. В рамках регистра ПРОФИЛЬ выявить больных с ФП, составить их

клиническо-анамнестическую характеристику, оценить риск ТЭО по шкале CHA2DS2-

VASc и риск кровотечений по шкале HAS-BLED.

3. Определить показания к терапии ОАК, оценить реально получаемую

терапию этими препаратами, а так же, динамику назначения АТТ у пациентов с ФП и

частоту назначения НОАК за период с 2012 по 2014 гг.

4. После оценки приверженности врачей КР по частоте назначения

антикоагулянтной терапии у пациентов с ФП, изучить готовность больных, которым

была рекомендована терапия НОАК, принимать эти препараты (потенциальную

приверженность).

5. Оценить реальную приверженность НОАК при краткосрочном наблюдении

в течение 3 (1-6) месяцев.

Научная новизна. В рамках существующего амбулаторного регистра ССЗ отдела

специализированного кардиологического центра оценена частота ФП, изучено

соответствие реально назначаемой больным терапии антикоагулянтами риску ТЭО и ее

соответствие современным КР, а также возможность применения НОАК.

Разработана специальная анкета, позволяющая оценить потенциальную готовность

больных к приему НОАК, а также анкета, оценивающая реальную приверженность уже

назначенным НОАК. Оценены факторы, влияющие на приверженность терапии НОАК.

Введены понятия «потенциальной» и «фактической» приверженности терапии НОАК.

Практическая значимость. Установлено, что приверженность терапии НОАК

повышается при хорошей информированности больных о высоком риске сердечно-

сосудистых осложнений ФП, в первую очередь о риске развития МИ и возможности его
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предупреждения при приеме НОАК. Пациенты, ранее длительно принимавшие варфарин,

существенно реже соглашались на прием НОАК в отличие от пациентов ничего не

принимавших или принимавших аспирин.

Внедрение в практику. Результаты работы внедрены в научную и практическую

деятельность ОПФ ФГБУ «ГНИЦ ПМ» Министерства здравоохранения РФ.

Апробация диссертации. Основные положения диссертационной работы

доложены и обсуждены на апробационной комиссии ФГБУ «ГНИЦ ПМ»

Минздравсоцразвития России по апробациям кандидатских диссертаций 20 мая 2015г.


[…]


HAS-BLED(баллы) 1,5 (1,0-2,0) 2,0 (1,5-3,0) р=0,021
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Согласно представленным данным в таблице 6, обе группы были сопоставимы по

частоте распространения ФР ССЗ и ССЗ, риску ТЭО и демографическим данным, однако,

пациенты, принимающие НОАК, имели риск развития геморрагических осложнений

ниже, чем пациенты, отказавшие от приема и реже имели право на льготное обеспечение

лекарственными препаратами в поликинике.

Причинами отказа от приема НОАК по результатам анкетирования на В1

послужило: в 25% удовлетворенность приемом варфарина, в 21% описание побочных

действий, в 18% - высокая цена препарата и отсутствие его в льготном списке лекарств, в

18% случаев пациенты не стали приобретать препарат по совету знакомых, родственников

и/или отменил врач поликлиники. В 18% случаев были другие причины или пациент

затруднился ответить.

На рисунке 5 представлены факторы, повлиявшие на приверженность терапии

НОАК по данным анкетирования.

Рис. 5 Факторы, влияющие на фактическую приверженность к приему НОАК по

данным анкетирования на РВ и В1.

Согласно представленным данным, пациенты, принимающие НОАК чаще имели

высшее образование, лучше были осведомлены об осложнениях ФП, чаще знакомились с

инструкцией к рекомендованной АТТ. Кроме того, таким пациентам до РВ уже были

даны рекомендации по приему ОАК. Они чаще соглашались принимать НОАК на РВ.
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Факторами, неблагоприятно сказавшимися на приверженности терапии НОАК, оказались

прием варфарина на РВ и наличие права на льготное обеспечение лекарственными

препаратами.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, обследование больных с ФП в рамках регистра ПРОФИЛЬ

дополненного специально созданной анкетой, позволило оценить качество проводимой

терапии антикоагулянтами, ее соответствие современным клиническим рекомендациям, а

также динамику качества этой терапии за период 2012 - 2014 гг. Отмечено, что за этот

период частота назначения ОАК возросла с 33,0% до 60,3%, в первую очередь, за счет

назначения НОАК.

После разъяснения врачом преимуществ НОАК большинство больных

продемонстрировали неплохую потенциальную (58%) и реальную (60%) приверженность

терапии этими препаратами. Основными факторами отказа от приема НОАК были

удовлетворительный прием варфарина, описание побочных действий и высокая стоимость

препаратов.
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ВЫВОДЫ

2. Разработанная анкета позволила оценить информированность пациентов с

фибрилляцией предсердий о возможных исходах заболевания, методах их

профилактики, отношение к терапии антикоагулянтами в целом и новым оральным

антикоагулянтам в частности, а также реальную приверженность терапии этими

препаратами.

3. Факторами, увеличивающими шанс приема новых оральных антикоагулянтов,

оказались: высшее образование, верная осведомленность об опасностях фибрилляции

предсердий и ее осложнениях, а также прием новых оральных антикоагулянтов на

референсном визите. Факторами, неблагоприятно сказавшимися на приверженности

терапии новыми оральными антикоагулянтами, оказались наличие у пациента права на

льготное обеспечение лекарственными препаратами и прием варфарина до включения

в исследование.

4. По данным регистра ПРОФИЛЬ из 110 пациентов с фибрилляцией предсердий,

наблюдающихся в ГНИЦ ПМ, имеющих высокий риск (99%) тромбоэмболических

осложнений, в 2012 г. терапию оральными антикоагулянтами получали 33,0% . За два

года частота приема оральных антикоагулянтов выросла до 60,3% (р<0,05), в

основном за счет больных, принимающих новые оральные антикоагулянты (р<0,05).

5. При решении вопроса о назначении оральных антикоагулянтов врачи

преимущественно основывались на риске тромбоэмболических осложнений, согласно

шкале CHA2DS2-VASc. Исключение составили больные с единичными пароксизмами

фибрилляции предсердий.

6. Из 70 (72,2%) пациентов, которым на референсном визите была рекомендована

терапия новыми оральными антикоагулянтами: 41 согласились их принимать; 9

больных (8 из которых принимали варфарин) сразу отказались от приема новых

оральных антикоагулянтов; 20 пациентов не смогли принять однозначного решения.

Пациенты, согласившиеся принимать новые оральные антикоагулянты на

референсном визите, составили группу потенциальной приверженности.

7. Из 35 пациентов, принимавших НОАК на референсном визите, в дальнейшем

продолжили прием 30 человек. Всего группу фактической приверженности на

повторном визите составили 42 пациента. 28 человек воздержались от приема новых

оральных антикоагулянтов. Причинами отказа от приема новых оральных

антикоагулянтов послужило: 25% были удовлетворены приемом варфарина, 21%
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описание побочных действий, 18% причиной послужило высокая цена этих

препаратов, в 18% случаев, пациенты отказались по совету знакомых или

родственников. Во всех остальных случаях пациент воздержался от ответа.

Практические рекомендации

С помощью специально созданных анкет можно быстро получить информацию о

потенциальной и реальной приверженности больных с ФП терапии НОАК. Эти

анкеты могут быть рекомендованы для использования в практическом

здравоохранении для оценки врачами потенциальной приверженности пациента с

ФП к назначенной терапии ОАК, в т.ч. терапии НОАК. Кроме того, для оценки

информированности пациентов о возможных осложнениях , связанных с ФП,

методах их профилактики и нежелательных явлениях, возникающих на фоне

терапии ОАК.

Повышение информированности пациентов о возможных рисках ФП и методах их

профилактики улучшает приверженность терапии НОАК.

Отказ пациентов, принимающих варфарин, от перехода на НОАК свидетельствуют

о преувеличении отрицательных свойств этого препарата и о необходимости более

объективной и независимой его оценки при проведении образовательных программ

среди врачей.
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