ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Навасардяна Артура Рубеновича «Изучение приверженности терапии новыми оральными антикоагулянтами у больных с фибрилляцией предсердий в рамках регистра сердечно-сосудистых заболеваний», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «Кардиология»

Диссертационная работа Навасардяна Артура Рубеновича посвящена изучению приверженности терапии новым оральным антикоагулянтам (НОАК). До недавнего времени единственным препаратом для широкого применения в плане профилактики тромбозов и тромбоэмболических осложнений у пациентов с фибрилляцией предсердий был варфарин. Однако в связи с неудобством приема данного препарата (постоянный контроль МНО, лабильность МНО) и необходимостью пожизненного приема терапии антикоагулянтами, большинство пациентов отказывались от применения варфарина. Без адекватной терапии оральными антикоагулянтами у пациентов с фибрилляцией предсердий более чем в 5 раз увеличивается риск развития ишемического инсульта. Появление в клинической практике НОАК (дабигатран, апиксабан, ривароксабан) позволили сделать терапию антикоагулянтами более удобной. Они имеют фиксированную дозу приема и не нуждаются в контроле гипокоагуляции. Однако, эти препараты в отличие от варфарина, не охватываются льготным обеспечением в поликлинике и пациент вынужден сам приобретать их. Таким образом, изучение приверженности к терапии НОАК у пациентов с фибрилляцией предсердий является весьма актуальным.

Исследование соискатель проводил в рамках регистра сердечно-сосудистых заболеваний (ПРОФИЛЬ). В представленном автореферате подробным образом описан дизайн исследования. С помощью разработанной автором анкеты удалось выявить ведущие причины отказа от терапии НОАК и факторы, влияющие на приверженность этой терапии.

Среди ведущих причин отказа от терапии НОАК были: удовлетворительность приема варфарином (25%), описание нежелательных

явлений в инструкции к препаратам (21%) и их высокая стоимость/отсутствие в льготном обеспечении в поликлиниках (18%).

В автореферате автором наглядным образом с помощью Forest plot продемонстрированы ведущие факторы, влияющие на приверженность к терапии НОАК. Факторы, увеличивающие приверженность терапии НОАК были: высшее образование; осведомленность об исходах ФП; частые рекомендации врачей о необходимости приема оральных антикоагулянтов; ознакомление с инструкцией к рекомендованному антикоагулянту. Факторами, не благоприятно влияющими на прием НОАК были: длительный прием варфарина и наличие льготного обеспечения в поликлинике.

Таким образом, тема диссертации Навасардяна Артура Рубеновича весьма актуальна на сегодняшний день, имеет несомненную научную новизну, а поставленные цель и задачи обоснованы.

По теме диссертации опубликовано 10 работ, 3 из них – в журналах, рекомендованных ВАК. Полученные данные были представлены как на российских, так и зарубежных конгрессах. Автор занял I место в конкурсе молодых ученых на Всероссийском конгрессе терапевтов (2014г) и I место на всероссийском конгрессе «Человек и лекарство» (2015г). Автореферат написан в традиционном стиле и соответствует требованиям ВАК. Выводы и практические рекомендации, сформулированные автором, основаны на полученных результатах, отражают научную и практическую ценность работы. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Заключение. Из автореферата Навасардяна Артура Рубеновича можно заключить, что диссертационная работа «Изучение приверженности терапии новыми оральными антикоагулянтами у больных с фибрилляцией предсердий в рамках регистра сердечно-сосудистых заболеваний», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «Кардиология» является законченной научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной задачи кардиологии – оценки факторов, влияющих на приверженность терапии НОАК, что в конечном итоге ведет к снижению кардиоэмболических инсультов.

Диссертационная работа Навасардяна Артура Рубеновича полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «Кардиология».

Доцент кафедры факультетской
терапии №2 ГБОУ ВПО
Первый Московский
государственный медицинский
университет имени И.М.Сеченова
Минздрава России,

кандидат медицинских наук, доцент **Матвеев Виталий Владимирович**

Подпись к.м.н., доцента Матвеева В.В. заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета
ГБОУ ВПО Первый МГМУ
им.И.М.Сеченова
Минздрава России
доктор медицинских наук,
профессор

Воскресенская Ольга Николаевна

Воскресенская « 08 октября 2015 г.

Полное название организации: ГБОУ ВПО Первый Московский
государственный медицинский университет имени И.М.Сеченова
Минздрава России.

119991, Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2

Телефон: 8 (499) 248-05-53

E-mail: rektorat@mma.ru